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Souhrn

Použití scintilačních spektrometrů v nukleární medicíně vyžaduje pečlivou kontrolu

parametrů. Ve této práci se zabývám časovou rozlišovací schopností (mrtvou dobou).

Jsou zde uvedeny výsledky měřené četnosti impulzů na aktivitě zdroje pro dva

radionuklidy 99mTc a 111In a dva typy spektrometrů, lišící se vstupní časovou konstantou

zesilovače. V tabulkách jsou vypočítány ztráty (chyby), kterých se můžeme dopustit,

pokud měříme aktivity zdroje mimo správný rozsah. Výsledky umožňují zvýšit přesnost

při měření jak absolutní tak relativní aktivity vzorku.

Klíčová slova: Program zabezpečení jakosti, časová rozlišovací schopnost,

scintilační spektrometry

Abstract

The use of scintillation spectrometers in nuclear medicine requires careful quality

control. In this paper is discussed one of controled parameter – pulse resoluting time

(dead time). There are given the results of observed counting rate in dependance of

source activity for two radionuclides 99m Tc a 111 In and two spectrometers with different

input time constant of the amplifier. In tables are calkulated losses (errors) when are

observed counting rate outside the correct range of source activity. The results can

improve the quantitative accuracy when the absolute or relative activity is measured.

Key words: qualite control, pulse resoluting time (dead time), scintillation
spectrometer
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

1.1 Nukleární medicína

Nukleární medicína je obor zabývající diagnostikou a léčbou pomocí otevřených

radioaktivních zářičů aplikovaných do vnitřního prostředí organismu. [2]

Nukleární medicína má své počátky ve světě ve čtyřicátých letech dvacátého století,

v Česku v padesátých letech dvacátého století. K jejímu rozvoji nesmírně přispělo

jak objevení mnoha umělých radionuklidů, tak i poznatky jaderné fyziky a technické

objevy. Prudký rozvoj oboru závisel také na vypracování postupů přípravy značených

látek použitelných v humánní medicíně - radiofarmak.Úkolem nukleární medicíny je

využití otevřených radioaktivních zářičů zejména v diagnostice, ale také v terapii

a v lékařském výzkumu. Důležitým rysem nukleární medicíny jako diagnostické

metody je její neinvazivní charakter a vysoká citlivost. [1]

Převážná většina přístrojů v nukleární medicíně využívá principů scintilační

techniky.

1.2 Radionuklidy

Je všeobecně známo, že hmota se skládá z atomů. Každý atom se skládá z jádra

obsahujícího kladně nabité částice – protony a částice bez náboje – neutrony. Kolem

jádra se pohybují elektrony – záporně nabité částice. Nuklidem nazýváme množinu

atomů, které se od sebe neliší počtem protonů a neutronů. Nuklidy, které mají stejný

počet protonů v jádře, ale různý počet neutronů nazýváme izotopy. Každý nuklid je

charakterizován protonovým (atomovým) číslem Z (rovným počtu protonů v jádře)

a hmotnostním číslem A (daným součtem počtu protonů a neutronů v jádře). Obecné

značení nuklidu je Z
AX. Jádro atomu může být buď v „základním“ stavu nebo
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v tzv. „metastabilním“ stavu, pro který se užívá značení indexem m např. 99mTc. Izotopy

mohou být stabilní nebo nestabilní, pro nestabilní se používá název radionuklid. [3]

Radionuklidy emitují při přeměně jádra záření alfa, beta (elektrony, pozitrony),

záření gama a X-záření. Záření alfa a beta jsou částice (říkáme, že jde o korpuskulární

záření). Záření gama nebo charakteristické rentgenové záření (X-záření) je

elektromagnetické záření s krátkou vlnovou délkou a tedy velkou energii od jednotek

kiloelektronvoltů (keV) do desítek megaelektronvoltů (MeV). Základní charakteristikou

každého radionuklidu je poločas přeměny, který je definován jako střední doba,

za kterou dojde k přeměně poloviny atomů radionuklidu. Poločas přeměny nelze

ovlivnit žádnými fyzikálními či chemickými podmínkami. [3]

Je to proces náhodný, který se uskutečňuje s určitou pravděpodobností. Nejsme

schopni předpovědět, které jádro se v daném okamžiku přemění. [1]

Veličina, která kvantitativně vyjadřuje množství radioaktivní látky je aktivita, což je

počet přeměn za jednotku času. Jednotkou aktivity je s-1 se zvláštním názvem becquerel

(Bq). V praxi se užívá větších jednotek a to 1 kBq, 1 MBq a 1GBq. Dříve se užívala

jednotka curie (Ci).

1 Ci = 37 GBq

Aktivita klesá exponenciálně s časem.

Změny aktivity radionuklidu lze vyjádřit vztahem:

At = A0 e-λt (At = A0 (1/2)n kde n = t/t1/2)

kde: At je aktivita radionuklidu v čase t = t

A0 je aktivita radionuklidu v čase t = 0

e je základ přirozených logaritmů (e = 2,7183)

λ je přeměnová konstanta radionuklidu (s-1) – charakterizuje rychlost rozpadu

radionuklidu a udává úbytek počtu atomů za 1s; (čím je λ větší, tím rychleji se prvek

rozpadá)
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Používání radionuklidů a práce s nimi se musí řídit řadou vyhlášek Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost (SÚJB), z nichž nejdůležitější je vyhláška č. 307/2002

Sb. O radiační ochraně tzv. „atomový zákon“. Prováděcí předpisy k atomovému zákonu

upravují podrobnosti ke způsobu radiační ochrany při práci na pracovištích, kde se

vykonávají radiační činnosti. Vyhláška se nevztahuje na ozáření z přírodních zdrojů

a z kosmického záření. [3]

Radionuklidovým zářičem je zdroj ionizujícího záření, jehož aktivita přesahuje

určitou ve vyhlášce definovanou hodnotu. Typy zářičů:

 Uzavřený - zářič, jehož úprava zabezpečuje zkouškami ověřenou těsnost

a vylučuje tak možnost, že za předvídatelných podmínek použití

a opotřebování, dojde k úniku radionuklidů ze zářiče

 Otevřený - zářič, který není uzavřeným zářičem [3]

Na odděleních nukleární medicíny se pracuje s otevřenými zářiči, které emitují

převážně záření gama.

1.3 Interakce ionizujícího záření gama s hmotou

Záření gama ztrácí energii při průchodu hmotným prostředím třemi různými

mechanismy:

 Fotoefektem (kvantum gama předá svou energii elektronu z vnitřní slupky

elektronového obalu atomu absorbujícího prostředí; elektron vyražený z atomu

ztrácí svou energii ionizací nebo excitací prostředí; uvolněné místo na vnitřní

slupce elektronového obalu je obsazeno elektronem z vyšší slupky

elektronového obalu za současného vyzáření charakteristického rentgenového

záření; prostředí se předá celá energie kvanta gama)

 Comptonovým rozptylem (primární kvantum gama předá část své energie

elektronu z elektronového obalu a zbylou část energie nese nově vzniklé

sekundární kvantum gama, které může následně ztratit svou energii

fotoefektem nebo opět Comptonovým rozptylem; prostředí je předána
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buď celá energie kvanta gama nebo jen její část v závislosti na počtu

opakovaných rozptylů, velikosti detekčního prostředí apod.)

 Tvorbou elektron-pozitronových párů (při energii primárního kvanta gama

větší než 1MeV zaniká toto kvantum v blízkosti jádra tvorbou elektron-

pozitronového páru) [3] (viz. obr. 1) [1]

(a)

(b)

(c)

Obr. 1: Schématické znázornění fotoefektu (a), Comptonova rozptylu (b) a tvorby

elektron - pozitronových párů (c)
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1.4 Přístroje pro měření aktivity radionuklidů

Přístroje pro měření aktivity radionuklidů v nukleární medicíně jsou jednak přístroje

pro měření aktivity radiofarmak před jejich dalším zpracováním a použitím (ředění,

aplikace), jednak přístroje pro měření relativní aktivity vzorků biologického materiálu.

Měřiče aktivity (v Bq) jsou přístroje založené převážně na principu ionizačních komor

nebo scintilačního detektoru a jsou určeny pro měření aktivity vzorků emitujících záření

γ či β.

Jako detektor se při měření aktivity používají většinou studnové detektory, jejichž

výhodou je dobrá reprodukovatelnost měření (díky „definované“ geometrii vzorku

a detektoru) a citlivost, neboť vzorek je ze všech stran (kromě shora) obklopen citlivým

detektorem, takže se při měření využívá velké procento paprsků γ, vysílaných měřeným

vzorkem. (viz. obr. 2) [1]

U měřičů aktivit s ionizační komorou má komora tvar válce, v jehož středu je


[…]


Při výpočtu „ideální“ četnosti impulzů podle poločasu přeměny jsem pro všechna

měření volila vždy dvě hodnoty četnosti impulzů (stovkové nebo tisícové)

experimentálně naměřené, podle kterých se provedl přepočet četnosti impulzů.

Na základě vypočtené četnosti impulzů „dle přeměny“ jsem jednak graficky znázornila

závislost naměřené četnosti impulzů na vypočítané četnosti impulzů „dle přeměny“

a vypočetla v procentech rozdíl mezi oběma četnostmi.

Z důvodu většího počtu naměřených hodnot v experimentální části, jsem jednotlivé

tabulky a grafy uvedla v kapitole 5. Přílohy.
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2.2 Postup při měření

Vliv časové rozlišovací schopnosti na odezvu jsem stanovovala pro dva typy

scintilačních spektrometrů JKA 300 a JKA 1102. Jedná se o sestavy se shodnými

scintilačními studnovými detektory NKG 314 s olověným stíněním. Oba spektrometry

umožňují integrální i diferenciální vyhodnocení naměřených výšek impulsů. Z hlediska

možného vlivu na časovou rozlišovací schopnost se liší velikostí vstupní časové

konstanty zesilovače, a to JKA 300 – 5 µs a JKA 1102 - 1 µs. Spektrometr JKA 300

umožňuje připojení k počítači a tedy automatické snímání rozložení výšek impulzů

diferenciálního spektra. Proto jsem diferenciální spektra měřila pouze u spektrometru

JKA 300.

Pro experimentální část jsem zvolila dva radionuklidy 99mTc a 111In, užívané

při vyšetřeních v Ústavu nukleární medicíny. Liší se poločasem přeměny a charakterem

emitovaného záření gama.

99mTc - T1/2 (poločas přeměny) = 6,025h

- Eγ (energie záření gama) = 140keV

111In - T1/2 (poločas přeměny) = 2,8 dne

- Eγ (energie záření gama) = 171,3keV; 245,4keV; 416,7keV

K měření jsem použila cca 1 ml roztoku radiofarmaka v plastové zkumavce. Zkumavku

jsem vkládala do studny scintilačního detektoru, umožňujícího pro všechna měření

stejnou geometrii vzorku a detektoru. Poté jsem na přístroji navolila při integrálním

vyhodnocení 30 sekund. Při diferenciálním vyhodnocení jsem měřící čas v jednotlivých

kanálech (v diskriminačních hladinách) volila 5 sekund při vyšších četnostech impulzů

a 10 sekund i více, dle snižující se četnosti impulzů podle poločasu přeměny. Každé

jednotlivé měření jsem označila a také přiřadila den a čas měření. Počet měření

pro radionuklid 99mTc a 111In se lišil, z důvodu toho, že každý radionuklid má jiný

poločas přeměny (pro 99mTc bylo měření prováděno postupně 13krát a u 111In 23krát).

Jednotlivé počty impulzů (za 30 sekund) jsem v daný čas u integrálního vyhodnocení

měřila třikrát, poté jsem spočítala průměr a vypočítala četnost impulzů za sekundu.

Přepočet ideální četnosti impulzů podle poločasu přeměny jsem vypočítala na základě

měřené četnosti v rozsahu stovek až tisíce impulzů, kdy mohu předpokládat,
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že ke zkreslení nedochází. Z přepočítaných a měřených četností impulzů jsem

vyhodnotila ztráty. Přepočítanou četnost impulzů dle přeměny spolu se ztrátami jsem

poté uvedla v tabulkách. Diferenciální spektra byla vyhodnocena pro každou sadu

měření jednou. Podle diferenciálních spekter (měřených při malých četnostech

impulzů), při kterých se poloha maxima píku v závislosti na měřené četnosti impulzů

prakticky neměnila, jsem zvolila energetický rozsah pro širokokanálové vyhodnocení

pro každý z radionuklidů.

Ztráty vypočítané při širokokanálovém a integrálním vyhodnocení jsou uvedeny

v tabulkách 1a, 2a, 3a, 4a, 5a, 6, 7a a 8a, jež odpovídají grafům 1b, 2b, 3b, 4b, 5b, 7b,

7c a 8b. Měření označená Tc1, Tc2 a Tc3 v tabulce 7a odpovídají grafu 7b a měření

označená Tc4, Tc5, Tc6 v tabulce 7a odpovídají grafu 7c. Obdobně je tomu u tabulek

6 a 8a, kdy označení In1-6 odpovídá grafu 8b.

U spektrometru JKA 1102 jsem měřila závislost četnosti impulzů na aktivitě vzorku

při integrálním vyhodnocení a diskriminační hladině 80 keV. U spektrometru JKA 300

jsem měřila diferenciální spektra a vyhodnocovala závislost četnosti impulzů na aktivitě

vzorku při integrálním vyhodnocení a diskriminační hladině 80 keV a dále

při diferenciálním (širokokanálovém) vyhodnocení při volbě „okna“ v energetickém

rozsahu odpovídajícím píku úplné absorpce (111In 125 – 290 keV a 99mTc120 – 170

keV).
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3. VÝSLEDKY MĚŘENÍ A DISKUZE

3.1 Diskuze výsledků měření

Na základě experimentálních výsledků jsem měla možnost porovnat výsledky vlivů

zvyšující se aktivity vzorku (a tím zvyšující se četnosti impulzů) třemi způsoby, a to:

1. stanovením limitní četnosti impulzů pro lineární závislost měření a přepočítání

dle přeměny – standardní metoda doporučovaná dle SÚJB

2. měřením polohy maxima píku úplné absorpce

3. výpočtem ztrát (chyb) daných podílem měřené a přepočítané četnosti impulzů

dle přeměny

Pro scintilační sestavu JKA 1102 (vstupní časová konstanta 1 µs) jsem volila postup

podle způsobu 1. a 3. viz výše) a uvedla výsledky v tabulkách a grafech v kapitole
