Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce :

Závislost linearity odezvy scintilačních spektrometrů na aktivitě

Autor : **Ladislava Chromá**

Téma bakalářské práce souvisí s činností, kterou se prověřuje kvalita přístrojů na Ústavu nukleární medicíny. Znalost časové rozlišovací schopnosti každého přístroje je důležitá při stanovení měřitelného rozsahu aktivit vzorků s malou chybou.

V teoretické části je popsán princip činnosti scintilačních sestav, sledované parametry a používané metodiky měření a způsoby vyhodnocení časové rozlišovací schopnosti. Použitá literatura je dobře citována.

V experimentální části autorka uvádí zvolené způsoby vyhodnocení výsledků měření. Zjištěné výsledky jsou zpracovány přehledně do tabulek a grafů. Velmi názorný pro experimentální práce je běžně nepoužívaný způsob vyhodnocení ztrát (chyb) a jeho porovnání se standardně používanou metodou dle doporučení SÚJB.

Práce je zpracovaná přehledně, po jazykové i grafické stránce na velmi dobré úrovni. Autorka byla velice pečlivá při získávání poměrně velkého počtu experimentálních dat a prokázala schopnost samostatně zpracovat přehledným způsobem naměřené výsledky. Práce obsahuje jednak potvrzení a hlavně rozšíření výsledků o časové rozlišovací schopnosti scintilačních spektrometrů, používaných na pracovišti ÚNM.

Bakalářská práce je psaná přehledně a systematicky, splňuje zadání v plném rozsahu a proto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.**

V Praze, 3.6.2008

RNDr. Olga Nováková, CSc.
ÚNM 1.LF UK a VFN v Praze